



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Valsts svētkos pasniegti novada Atzinības raksti

Par tradīciju kļuvis, ka Riebiņu novadā viens no plašāk apmeklētākajiem pasākumiem ir Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svētku koncerts. Arī šogad tas tika organizēts Valsts dzimšanas dienā – 18. novembrī. Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienas svētku koncerta "Visim košu zelta jostu, lai mirdz mūsu tēvu zeme!" ietvaros kā katru gadu tiks pasniegti novada Atzinības raksti un naudas balva EUR 70 apmērā.

Šogad novada Atzinības rakstus un naudas balvas saņēma: no Riebiņu pagasta **Iona Ivanova** – par ilggadēju darbu un apzinīgu darba pienākumu pildīšanu PII "Spridītis"; **Natalja Smukša** – par profesionālu, pašizlīdzīgu pienākumu veikšanu darbā ar bērniem, sadarbībā ar vecākiem un izglītības iestādes vides veidošanā; **Anita Kažemāka** – par sasniegumiem sportā un Riebiņu novada vārda popularizēšanu Latvijā un pasaulē; no Rušonas pagasta **Irina Lavrenova** – par apzinīgu un pašizlīdzīgu darbu; **Antons Vogulis-Tumovs** – par sasniegu-



2015. gadā novada Atzinības rakstu saņēmējo kopbilde.

miem fotomākslā un novada vārda popularizēšanu; **Vilhelmine Molinieca** – par apzinīgu un pašizlīdzīgu darbu; no Silajāņu pagasta **Nellija Proveja** – par ilggadēju profesionālu darbu, pil-

dot sociālās palīdzības organizatoru un bāriņtiesas locekles amata pienākumus; **Juris Spārāns** – par ieguldījumu pagasta lauksaimniecības attīstībā, veiksmīgu projektu apguvi un aktīvu

iesaistīšanos pagasta dzīvē; no Galēnu pagasta **Andris Mičulis** – par apzinīgu pienākumu veikšanu skolas saimnieciskajā darbā un Galēnu pagasta sakopta tēla veidošanu; **Jānis Kupris** – par

novada medību kolektīva atbalstīšanu, medību tradīciju saglabāšanu un nostiprināšanu; no Siļukalna pagasta **Marija Bernāne** – par kvalitatīvu ieguldījumu izglītības jomas attīstībā un aktīvu darbību novada politiskajā un sabiedriskajā dzīvē; **Volde-mārs Teilāns** – par aktīvu darbību pagasta attīstībā un sabiedriskajā dzīvē; **Ēvalds Broks** – par ieguldījumu Siļukalna pagasta sporta attīstībā; no Stabulnieku pagasta **Ina un Jānis Mičuļi** (z/s "Pumpuri") – par nozīmīgu ieguldījumu saimnieciskajā darbībā un **Regīna Ūsāne** – par ilggadēju, nesavtīgu un profesionālu darbu, pildot amata pienākumus.

Svētku koncertā spēka jostu domās un sajūtās vīt aicināja un savu tēvu zemes mīlestību dziesmu un dejas soļos izteica Riebiņu novada pašdarbības kolektīvi, skanīgā Baumaņu ģimene un brāļi Puncuļi.

R. Naglis
sabiedrisko attiecību
speciālists

Paveiktais uz Riebiņu novada pašvaldības autoceļiem 2015. gadā

Noslēgumam tuvojas 2015. gads, kad var atskatīties uz paveikto tajā. Valsts Riebiņu novada pašvaldības ceļu uzturēšanai piešķirta mērķdotāciju EUR 260 489, kas ir nedaudz vairāk kā 2014. gadā (EUR 248 019) un krietni mazāk, kā, piemēram, 2008. gadā (Ls 410 254 jeb EUR 583 738). Šie līdzekļi kā 1/12 daļa no summas katru mēnesi tiek ieskaitīti Riebiņu novada ceļu fonda kontā.

Pateicoties tam, ka 2014./2015. gada ziemas sezonā ceļus attīrīt no sniega nācās reti, varējām krietni vairāk veikt vasaras ikdienas uzturēšanas darbus. Gados, kad ziema ir nopietnāka, sniega un apledējuma likvidēšana izmaksā līdz pat 50% no gada summas. Mīlīgais ceļu remontdarbu deficīts un nepietiekamais valsts finansējums neļāva mums veikt ceļu rekonstrukcijas vai periodiskās uzturēšanas remontdarbus. Startēt Eiropas finansētajos projektos neļauj valdības negodīgā attieksme pret mazajām pašvaldībām, kura startēt šādos projektos ļāva tikai novadiem ar pilsētām jeb lielajām pašvaldībām.

2015. gads Riebiņu novada pašvaldības autoceļu uzturēšanā bija darbīgs un saspringts. Siltā ziema un vēlais pavasaris neko labu

ceļu apsaimniekotājiem nesolīja. Neparasti agri nācās ieviest smagsvara satiksmes ierobežojumus uz ceļiem pavasarī un šī gada nogalē, kas ierobežoja un apgrūtināja ceļu lietotāju saimniecisko darbību. Taču tas ir vienīgais veids, kā pie šāda minimāla valsts finansējuma saglabāt brūkošos pašvaldību autoceļus. Ietaupītos finanšu līdzekļus, uz ziemas rēķina, ar uzviju nācās tērēt pavasara šķīdoņa radīto ceļu bojājumu novēršanai.

2015. gada vasaras sezonā ceļu planēšanu jeb greiderēšanu Rušonas, Galēnu un Siļukalna pagastā veica VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" Daugavpils ceļu rajons un Riebiņu, Silajāņu, Stabulnieku pagastā SIA "Neitrino". SIA "Neitrino" veica arī pārējos ceļu ikdienas uzturēšanas remontdarbus visā Riebiņu novadā. Bedrīšu remontu asfalta segumos un asfaltbetona segu atjaunošanu un virsmas apstrādi veica SIA "Krustpils".

Šogad masveidā uzsākām ceļus aprīkot ar ceļa zīmēm, ko turpināsim arī nākošgad. Krustojumos ar valsts autoceļiem uzstādītas 169 ceļa zīmes nr. 206 ("Dodiet ceļu") ar papildzīmi nr. 801 (150 m) uz metāla staba. Iesākts aprīkot ar ceļa zīmēm arī

lielākos vienādas nozīmes pašvaldības ceļu krustojumus. Jāatzīst, šie darbi ir pietiekami dārgi, jo viens šāds ceļa zīmju komplekts izmaksā ap EUR 100.

Šogad lielāki vai mazāki remontdarbi (nomaļu grunts uzaugumu noņemšana, grunti iekraujot transportā un aizvedot atbērtņē vai izlidzinot uz vietas, nomaļu iesēdumu aizpildīšana, ceļa sāngrāvju tīrīšana ar ekskavatoru vai greideri, iekraujot grunti transportā un aizvedot uz atbērtņē vai izlidzinot uz vietas, celmu izraušana vai nofrēzēšana, iesēdumu un bedru labošanas grants, šķembu segumos un uzlabotas grunts ceļos ar dabīgo grants materiālu, plastmasas caurtekas ar diametru 0,5 m vai 0,4 m izbūve, nesaisīta (grants) seguma atjaunošana ar sagatavotu granti, seguma atjaunošana ar dolomīta šķembu maisījumu 0/32, ceļa klātnes profila atjaunošana, pagaidu ceļa zīmes uzstādīšana un noņemšana, izskalojumu aizbēršana, krūmu, atvašu, sauso zaru un bojāto koku nogriešana utt. veikti uz šādiem pašvaldības autoceļiem – **Galēnu pagastā**: Nr. 11 Lomi – z/s "Baltie stārķi", Nr. 6 Galēni – Priževoti – Lomi, Nr. 1 Klusā iela (Lomi – Bortnieki), Nr. 1 Zeimuļi – Sondori, Nr. 9

Stabulnieki – Kauperi – Lomi, Nr. 8 Lomi – Makarovka un citviet. **Riebiņu pagastā**: Nr. 37 Pušča – Silajāņu pagasts – Kotļerova, Nr. 19 Saimniecības iela, Nr. 2 Pieniņi – Jaunie Rumpi (darbi tiks turpināti 2016. gadā), Nr. 20 Livānu iela, Nr. 27 Aizupes iela, Nr. 24 Skolas iela un citviet. **Rušonas pagastā**: Nr. 26 Vēveri – Najautas, Nr. 11 Baški – Ozoli – Zeinišķi, Nr. 50 Upes iela (Kastīre), Nr. 4 Rutuļi – Aglonas stacija, Nr. 48 Naudaskalna iela (Aglonas stacija), Nr. 22 Zeiliņi – Stupāni – Eisāgi, Nr. 20 Kliškavas – Sededži – Stupāni, Nr. 28 Eisāgi – Antonišķi – Makuši, Nr. 20 Kliškavas – Sededži – Stupāni, Nr. 30 Šnitkina – Tiša un citviet. **Silajāņu pagastā**: Nr. 4 Pušča – Jačmenišķi – Kotļerova, Nr. 18 Silajāni – Kairiši – Markova – Špaki, Nr. 22 Orniši – Ušpeļi un citviet. **Siļukalna pagastā**: Nr. 20 Brokas – Jaungaili – Bojāru Eriņi – Brokas, Nr. 2 Vārtsalas – Ūdriši, Nr. 11 Sprukstiņi – Dūdari, Nr. 8 Stikāni – Sondori, Nr. 21 Brokas – Meža Eriņi – Kasalieši, Nr. 27 Krogzeme – Mežuļi, Nr. 7 Stikāni – Madžuļi, Nr. 18 Teilāni – Grāvuļi – Straujupe, Nr. 6 Seiļi – Madžuļi un citviet. **Stabulnieku pagastā**: Nr. 24 Jaunā iela, Nr. 11 Pastari, Nr. 1 Polkorona – Voveri, Nr. 9

Stabulnieki – Kaupēri – Lomi un citviet.

Problēma, kas milza jau no iepriekšējo gadu iepirkumiem, šogad tieši skāra 2015./2016. gada ziemas ikdienas uzturēšanas darbu iepirkumu – neviens komersants nepieteicās Stabulnieku, Riebiņu un Silajāņu pagastu ceļu attīrīšanai no sniega. Savukārt vasarā meklējām gan vietējos, gan blakus novadu uzņēmējus, kas vēlētos veikt zāles, latvāņu un atvašu pļaušanu, bet nekā... 2016. gadā mēģināsim veikt atsevišķu darbu iepirkumus ilgtermiņā. Ja arī tad nesekmēsies, var rasties situācija, kad pašvaldībām būs jāiepērk sava tehnika un jāveido pašvaldības struktūras ceļu uzturēšanas funkciju veikšanai. Bet tie ir ļoti lieli tūlītēji kapitālieguldījumi un kārtējais administratīvais slogs novada budžetam. Jāpiebilst, ka pēc atkārtota iepirkuma 2015./2016. gada ziemas sezonā ceļu uzturēšanu Siļukalna un Galēnu pagastā veiks SIA SIA "RECRO – N", savukārt Rušonas un Silajāņu pagastā – Genadijs Petrovs, bet Riebiņu un Stabulnieku pagastā – z/s "Ozoli".

Riebiņu novada ceļu fonds

Ieviesti satiksmes ierobežojumi

Līdz ar rudens lietavu laiku, lai novērstu autoceļu bojājumus uz Riebiņu novada atsevišķiem autoceļiem, var tikt ieviesti smagsvara autotransporta satiksmes ierobežojumi. **No 2015. gada 13. novembra** pakāpeniski tiek uzstādītas ceļa zīmes nr. 312 „Masas ierobe-

žojums 10 t” uz ceļiem, kuri lietavu dēļ zaudē savu nestspēju. Autotransporta satiksmes ierobežojumi tiek ieviesti uz nenoteiktu laiku (galējais laiks – līdz pastāvīgam ziemas sasalimumam).

Lūdzam kravu pārvadātājiem un lauku saimniecībām izvērtēt ceļa stāvokli, un atturēties no smagsvara transportlīdzekļu un kravu pārvadājumiem līdz ziemas sasalimumam.

Ierobežojumi tiek ieviesti, pamatojoties uz MK

noteikumiem nr. 456 „Noteikumi par autoceļu valsts aizsardzību un kārtību, kādā ieviešami transportlīdzekļu satiksmes aizliegumi un ierobežojumi”. Atšķirībā no satiksmes ierobežojumiem pavasarī, šajā laika periodā Riebiņu novada dome izsniegs atļaujas ātri bojājošos produktu vai lopbarības piegādēm.

ATGĀDINĀM: pa visiem autoceļiem bez ierobežojuma atļauts pārvietoties operatīvajiem transportlīdzekļiem; satiksmes ierobežojumu

ievērošanu kontrolēs Riebiņu novada atbildīgās amatpersonas sadarbībā ar pašvaldības policiju un Valsts policiju.

Sīkāka informācija par satiksmes ierobežojumiem pieejama pa tālr. 65324378 vai vietējās pagastu teritoriālajās pārvaldēs.

Pateicamies par sapratni!

Pasniegtas balvas labākajiem aizvadītā gada sportistiem Riebiņu novadā



Sporta vakara 2015 laureātu kopbilde (sēž no kreisās): Andrs Sondors, Jānis Cakuls, Sigita Priževiče, (stāv) Rihards Punculis un Viktors Maslobojevs.

Ši gada 28. novembrī Riebiņu kultūras centrā tika aktivākie novada sportisti, lai piedalītos novada domes organizētajā labāko sportistu godināšana un piemiņas balvu pasniegšanas ceremonijā. Novada sportistus sveica novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jāzeps Ivanāns.

Sporta vakara būtiskākā sastāvdaļa nemainīgi paliek labāko sportistu godināšana un piemiņas balvu pasniegšana. Ar Riebiņu novada sporta komisijas lēmumu 2015. gadā tika noteikti un apstiprināti šādi sporta laureāti dažādās nominācijās: **Sigita Priževiče** – par aktivitāti sportā (Siļukalna pagasts), **Andrs Sondors** – par ieguldījumu sporta attīstībā (Siļukalna pagasts), **Viktorija Timonina** – par panākumiem novasa spēlē un sieviešu futbola popularizēšanu jauniešu vidū (Silajāņu pagasts), **Rihards Punculis** – par sasnie-

gumiem basketbolā (Rušonas pagasts), **Jānis Cakuls** – par aktivitāti un ciņas sparū futbolā (Stabulnieku pagasts), **Edgars Stafeckis** – par aktivitāti un ieguldījumu sporta attīstībā (Galēnu pagasts), **Viktors Maslobojevs** – par aktivitāti un sasniegumiem vieglatlētikā, futbolā un volejbolā (Riebiņu pagasts). Jau piekto reizi tika izvirzīta nominācija “Gada sportists 2015 – skatītāju simpātija”, ko saņēma riebiņiete, vieglatlēte **Anita Kažemāka**.

Sporta vakarā ar priekšnesumiem uzstājās jauniešu deju kolektīvs “Strūga” (vadītāja Līga Uzulnice), novada apvienotais vīru vokālais ansamblis (vadītājs Ieva Grēvele) un ciemiņi no Maltas – austrumu deju studija “Seherazade”. Atraktivitāti visa vakara garumā nodrošināja gan paši sportisti, kas iesaistījās dažādās sportiskās rotaļās, gan

arī to radīja muzikālais pavadijums, ko sniedza rēzeknietis Romāns Ivanovs.

Paldies novada domei par sporta vakara finansiālo nodrošinājumu un laikrakstam “Vietējā Latgales Avīze” par dāvanām. Tāpat paldies visiem sadarbības partneriem par atbalstu sportam, paldies treneriem, sporta skolotājiem un citiem aktivistiem, kas palīdz vadīt, organizēt un tiesāt sporta spēles novadā. Paldies visiem sportistiem, kas ar atsaucību iesaistījās dažādos rīkotos sporta pasākumos.

Jāpiebilst, ka nākamais – 2016. gada sporta vakars būs jubilejas, jo norisināsies jau 10. reizi. Un jau šobrīd ir zināms, ka tas norisināsies pēc Ziemassvētkiem, pašā gada nogalē, saistot to ar kādām sporta sacensībām novadā.

R.Naglis,
sabiedrisko attiecību
speciālists

Stabulniekos tiek īstenots projekts „Amata prasmju pārmantošanas iespēja Stabulnieku pagastā”

No 2015. gada 1. augusta līdz 30. novembrim Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L” īsteno Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstīto projektu “Amata prasmju pārmantošanas iespēja Stabulnieku pagastā!” Projekta mērķis ir veicināt Riebiņu novada Stabulnieku pagasta kultūrvides daudzveidības saglabāšanu, attīstību, popularizēšanu un amata prasmju nodošanu no paaudzes paaudzē, iesaistot vietējās kopienas iedzīvotājus, atdzīvinot šīs senās vērtības, jaunu prasmju un iemaņu apguvi un nodošanu tālāk.

Projekta rezultātā tiks veicināta vietējās kopienas iedzīvotāju līdzdalība visās projekta aktivitātēs un iespēja pašiem, atbalstot pilsoniskās sabiedrības attīstības iniciatīvas, sekmēt kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu,

atdzīvināšanu, vēstures liecību dokumentēšanu – apzināt Stabulnieku pagastā seno amata prasmju (aditājas, audējas, pinēji u.c. meistari) veicējus, kā arī noorganizēt darbu izstādi “No vecmāmiņas pūra lādes!”. Tāpat tiks nodrošināta darbošanās radošajā kultūras un amatniecības prasmju darbnīcā, veikti projekta publicitātes pasākumi un noorganizēts projekta noslēguma pasākums “Savam pagastam!”

Projekta īstenošanas rezultātā tiks veicināta Riebiņu novada Stabulnieku pagasta vietējo iedzīvotāju līdzdalības paaugstināšana, bērnu, jauniešu un pieaugušo zināšanu un prasmju pilnveidošana, saturīga brīvā laika pavadīšana, nodrošinot Latgales kultūrvides daudzveidības saglabāšanu, attīstību, tradicionālo amatu un prasmju dzīvot-

spēju, informācijas tālāknodošanu, atdzīvinot un nododot no paaudzes paaudzē seno kultūrvēsturisko mantojumu dažādos aspektos.

Pārmantojot un nododot tradicionālās un nereti aizmirstās kultūrvides tradīcijas, veicināsim seno amata prasmju restaurēšanu, apgūšanu un iespējamo lietošanu mūsdienu kultūrvīdē. Gan bērniem būs radīta iespēja saturīgi pavadīt savu brīvo laiku, darbnīcā apgūstot šīs iemaņas, gan arī pieaugušie, nākot uz nodarbinātību, iegūs un atjaunos senās amata prasmes un iemaņas, darbojoties kultūras un amata prasmju darbnīcā. Tāpat būs iespēja apskatīt seno amatu veicēju darbu izstādi un gūt jaunas idejas savu darbu realizācijā.

S.Grigale,
projekta vadītāja

Labiekārtota sociālās dzīvojamās mājas “Rudenāji” apkārtējā teritorija

Galēnu pagasta iniciatīvas grupa “Kopā ir spēks” ar Riebiņu novada domes atbalstu īstenoja projektu “Sociālās dzīvojamās mājas “Rudenāji” apkārtējās vides labiekārtošana”.

Projekta mērķis bija labiekārtot sociālās dzīvojamās mājas “Rudenāji” apkārtējo vidi, tādējādi aizsargājot vidi, uzlabojot tās iemītnieku labsajūtu un radot viņiem mājas sajūtu. Projekta īstenošana – no 2015. gada 5. maija līdz 2015. gada 30. novembrim. Piešķirtais Riebiņu novada domes finansējums projekta īstenošanai – EUR 523.

Projekta ietvaros tika ierīkots dārziņš, kurā bija iesētas bietes, burkāni, gurķi, dilles, iestādīti kāposti un tomāti, ierīkota puķu dobe ar dažādām puķēm, iestādītas plūmes, ķirši, zemenes, avenes, āboli, bumbieri un dažādi

ogu krūmi. Projekta noslēgumā tika rīkots labdarības pasākums sociālajā dzīvojamā mājā “Rudenāji” ar Galēnu pagasta pašdarbnieku piedalīšanos un rudens velšu ziedošanu “Rudenāju” iemītniekiem. Labdarības pasākums bija ļoti pozitīvs, kopīgi tika izdziedātas gan dziesmas, gan izdejas rotaļas, kā arī kopīgi tika vārīta zupa visiem pasākuma dalībniekiem.

Projektā visas paredzētās aktivitātes veica iniciatīvas grupas dalībnieki – cilvēki, kas aktīvi iesaistās Galēnu pagasta sabiedriskajās aktivitātēs, sakopšanas talkās un pašdarbības pasākumos. Tāpat ar brīvprātīgo darbu un tehnikas palīdzību iesaistījās vietējie pagasta zemnieki.

I. Sondare,
projekta vadītāja

Galēnu parks kļūst mūsdienīgāks



Galēnu parka teritorijā top pastaigu celiņš no dolomītšķembām.

Galēnu kultūrvēstures biedrība šogad ir realizējusi Riebiņu novada domes mazo grantu projektu konkursa “Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā” atbalstītu projektu “Roberta Mūka takas izveide Galēnu parkā”.

Projekta realizācijas rezultātā parka teritorijā esošās koka skulptūras ir savienotas vienotā ansamblī, veidojot Roberta Mūka taku, gar tās malām ir izveidotas puķu dobes un apstādījumu grupas, ar dolomītšķembām ir nobērts pastaigu celiņš 100 m garumā.

Visi darbi veikti ar vietējo iedzīvotāju palīdzību – kopumā trijās talkās piedalījās 36

brīvprātīgie: gan pieaugušie, gan bērni. Kopējs darbs takas izveidē parka teritorijas labiekārtošanā ir rosinājis iedzīvotājus aktīvāk iesaistīties savas dzīves kvalitātes uzlabošanas pasākumos, ir devis stimulus jaunām idejām, kuru īstenošana plānota nākamajos gados.

Projekta kopējās izmaksas – EUR 600. Paldies Riebiņu novada domei par projekta finansējumu, paldies projekta vadītājai Intai Usānei par ieguldīto laiku, darbu, enerģiju un zināšanām, paldies visiem, kas piedalījās parka labiekārtošanā!

I.Kunakova,
projekta realizētāja,

Labdarības akcija – atbalsts talantīgiem bērniem un jauniešiem

Viduslatgales pārnovadu fonda Jauniešu Ideju laboratorija (JIL) ir izveidojusi Foto Dienrādi 2016. gadam – ērtu un praktisku gada kalendāru, ko var ikdienā izmantot gan darbā, gan mājās, gan kā dāvanu draugiem. Kalendārā ir jauniešu uzņemti foto, aktuāla informācija par Fonda akcijām un sirsnīgi novēlējumi vai atziņa katram mēnesim.

Šis JauniešuFoto Dienrādis ir veidots ar mērķi – visi ieņēmumi no pārdotajiem kalendāriem tiks novirzīti talantīgu bērnu un jauniešu mācību stipendijām mūzikas un mākslas jomās Aglonas, Preiļu, Livānu, Riebiņu un Vārkavas novadā.

Kalendāru var iegādāties: „Zvaigņes ABC” grāmatu veikalos Preiļos, Livānos, Rēzeknē un Jēkabpilī vai pie mums – Viduslatgales pārnovadu fonda biroja Kooperatīva ielā 6, Preiļos.

Ja vēlaties atbalstīt fonda darbus vai konkrētu labdarības projektu, aicinām ziedot – nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds”, reģ. nr. 40008210954 ar pārskaitījumu: AS Citadeles banka, konta nr. LV17PARX0016753060001 vai – AS SEB banka, konta nr. LV35UNLA0050021079970

Arī 2015. gadā pieaudzis tūristu skaits Riebiņu un Preiļu novadā

Tūristu skaits Latgalē stabili pieaug – tā tika konstatēts 26. novembrī notikušā Latgales tūrisma konferencē “Kvalitāte Latgales tūrismā – svarīgs faktors konkurētspējīga galamērķa attīstībā”. Konferencē dalībnieki pārrunāja gan Latgales tūrisma attīstību veicinošos faktoros, gan pievērsās arī kavējošajiem faktoriem un jautājumiem, kas tuvākajos gados noteikti jāatrisina. Kā viens no tiem noteikti būs vienotas reģiona tūrisma stratēģijas izstrāde, bet, pats galvenais, tās īstenošana. Tas varētu būt sarežģītākais, jo pozitīvus rezultātus var sasniegt, tikai cieši sadarboties visām iesaistītajām pusēm – tūrisma uzņēmējiem, tūrisma speciālistiem informācijas centros, Latgales tūrisma asociācijai “Ezerzeme”, pašvaldībām, Latgales plānošanas reģionam un Latgales plānošanas attīstības aģentūrai, kā arī valsts institūcijām.

Latgale ir tūrisma galamērķis ar augstu pievienoto vērtību. Kopējā tūristu plūsma uz Latgali ir stabila un 2015. gadā ar tendenci tūristu skaitam pieaugt. Statistika rāda, ka Latgales reģionā ir apkalpoti 1 412 833 tūristi, un tas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pieaugums par 22,4%.

No tiem 76,32% ir iekšzemes tūristi un 23,68% ārvalstu viesi. Taču šajā gadā ir bijis kritums tieši naktsmitnēs uzņemto viesu skaita ziņā – samazinājums par 10,2%, bet būtiski pieauga apskates objektos apkalpoto tūristu skaits – par 33%.

Latgales kopējā tendence atspoguļojas arī Preiļu un Riebiņu novada tūrisma statistikā par 2015. gadu. Preiļu un Riebiņu novada TIC ir sniedzis informāciju klātieņē par 5% vairāk tūristu kā gadu iepriekš. Nakšņotāju skaits abos novados ir samazinājies, salīdzinot ar 2014. gadu. Viens no iemesliem, kādēļ par 7% samazinājās nakšņotāju skaits Riebiņu novadā, ir vienas viesu mājas darbības pārtraukšana, sākot no 2015. gada janvāra. Šī naktsmitne 2014. gadā uzņēma vairāk kā 400 viesus, un tas ir gandrīz 6% no visu nakšņotāju skaita. Tūristu skaitu noteikti ietekmēja arī sliktie laikapstākļi līdz pat jūlijam un agri iesācies rudens. Taču pozitīva tūrisma statistika ir tūrisma apskates objektos un saimniecībās. Kopumā Riebiņu novada apskates objektos tūristu skaits palielinājās par 30%. Veicinošie faktori noteikti bija jaunās tūrisma mājaslapas www.visitpreili.lv un www.visitriebini.lv, tūrisma

kioska un mobilās aplikācijas izstrāde un ieviešana, divu jauno tūrisma bukletu iespiešana, TV jaunatklāšanas raidījuma “TE!” negaidītā ierašanās mūsu novados, vairākas publikācijas presē, kā arī TIC darbības uzsākšana sociālajos tīklos Facebook un Twitter. 2015. gadā TIC īstenoja arī Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu “Māci manim arodiņu” vietējo amatniecības tradīciju saglabāšanai, kā arī veica izglītojošo darbu tūrisma uzņēmējiem un skolēniem.

Preiļu un Riebiņu novadā nedaudz pieaudzis arī ārvalstu tūristu skaits. Proams, lielākie mūsu tūrisma ārvalstu tirgi joprojām ir kaimiņvalstis, bet, kas būtiski, pieaudzis apmeklētāju skaits arī no Skandināvijas valstīm, Vācijas, Nīderlandes, Polijas un citurienes. Politiskās situācijas dēļ ir būtiski samazinājies Krievijas tūristu skaits, bet vēl arvien lielākais ārvalstu tūristu skaits ir no šīs valsts. Kā veicinošie faktori noteikti jāmin Latgales reģiona pārstāvība dažādās starptautiskās izstādēs un ārvalstu žurnālistu, tūroperatoru vizītes Latvijā. 2015. gadā Latgale tika pārstāvēta 9 izstādēs un vienā amatnieku un mājražotāju tirgū Sanktpēterburgā Lat-

gales dienās. Pozitīvus ceļojumu aprakstus par Latgali ir sagatavojuši Japānas un Kanādas žurnālisti, ko uzņēmām šovasar. Preiļu un Riebiņu novada TIC darbinieku tieša dalība notika starptautiskās izstādēs Rīgā, Amsterdamā, Viļņā, Minskā, Varšavā, uz “Tallink” prāmja Latvijas dienās patriotiskajā nedēļā ceļā Rīga-Stokholma-Rīga, kā arī Latgales dienās Sanktpēterburgā. Nākošgad plānota tieša dalība vismaz Rīgas, Viļņas, Amsterdamas un Minhenes starptautiskajās tūrisma izstādēs, kā arī Latgales dienās Sanktpēterburgā. Tāpat turpināsim darbu pie mājaslapas pilnveides, jaunu izdales materiālu izveidošanas un iespēju robežās iesaistīsimies tūrisma attīstību veicinošu projektu īstenošanā.

Lai arī TIC veic dažādas ar mārketinga pasākumiem saistītas aktivitātes, vislielāko darbu iegulda tieši uzņēmēji. TIC vēlas pateikties Preiļu un Riebiņu novada tūrisma uzņēmējiem par līdzšinējo sadarbību, kas ik gadu kļūst arvien labāka.

I.Šņepste,
Preiļu un Riebiņu novada TIC
pārstāve

Izveido Galēnu pagasta ciemu apdzīvotības informatīvu karti

Galēnu pamatskolas skolēni ir aktīvi sava pagasta un novada vēstures izziņātāji. Esam braukuši ekskursijās pa Riebiņu novada pagastiem, pētījuši Galēnu pagasta ievērojamākās vietas un apzinājuši izcilākos cilvēkus.

Divus gadus projektu nedēļu laikā skolēni kopā ar saviem audzinātājiem apzināja Galēnu pagasta ciemus, to apdzīvotību. Ideja veikt šādu izpēti radās, apzinoties, ka mūsdienās Latvijas laukos iedzīvotāju skaits turpina samazināties. Tas nozīmē, ka daudzi ciemi paliek tukši, tiem tiek atcelts ciema statuss, tas pazūd no Valsts adrešu reģistra, jo ciemā neviens nedzīvo. Ja ciems zaudē savu statusu, tad tas izzūd no oficiālās aprītes, bet katrs ciems ir svarīga pagātnes liecība, ar tiem cieši saistīta novada vēsture, tie kļuvuši par nozīmīgu kultūras daļu. Tādēļ uzskatījām, kamēr vēl ir kāds, kam pajautāt informāciju, ir laiks to apkopot un nodot nākamajām paaudzēm.

Skolēni pārgājieni laikā guva priekšstatu par sava pagasta ciemiem, tikās ar interesantiem cilvēkiem un bija pārsteigti, cik Galēnu pagasts kādreiz ir bijis apdzīvots. Sākotnēji paši veidojām Galēnu pagasta mājokļu karti, kurā izvietojām gan eso-

šos, gan zudušos mājokļus. Lai izveidotu karti, pētījām vēsturiskās kartes, Valsts adrešu reģistru, Vietvārdu datu bāzi. Šobrīd Galēnu pagastā ir 21 ciems, kurš atrodams Valsts adrešu reģistrā, savukārt 30. gadu kartēs parādās vēl 6 ciemi, kuri šobrīd pievienoti citiem.

Vēlāk tika izveidota iniciatīvas grupa “Vēstures pētnieki”, kurā iesaistījās aktīvi sava pagasta un novada vēstures izziņātāji. Šīs grupas mērķis bija izveidot informatīvu karti “Galēnu pagasta ciemu apdzīvotība”. Iniciatīvas grupas izstrādātais projekts tika apstiprināts Riebiņu novada mazo grantu projektu konkursā “Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā” un saņēma finansējumu informatīvās kartes izveidošanai. Kartē atspoguļota informācija līdz 2015. gadam. Nevaram precīzi datēt kartē atspoguļoto laika periodu, jo informāciju guvām no dažādu vecumu cilvēkiem, cik viņi daudz un tālu pagātnē atcerējās. Projekta rezultātā tapušajā Galēnu pagasta ciemu apdzīvotības kartē ar zaļu krāsu attēlotas mājas, kuras šobrīd ir apdzīvotas, bet ar melnu krāsu – zudušās vai neapdzīvotās.

Domājam, ka šo projektu nākotnē ir iespējams turpināt, pētot ciemu nosaukumus, to rašanos,



Informatīvā karte „Galēnu pagasta ciemu apdzīvotība”.

mājvārdus. Karte tiks izstādīta Galēnu parkā, ceram, ka tā būs interesanta gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pagasta ciemiņiem. Paldies Galēnu pamatskolas

skolēniem un skolotājiem par ieguldīto darbu, pagasta iedzīvotājiem par ieinteresētību, atsaucību un informācijas sniegšanu, Riebiņu novada

domei par piešķirto finansiālo atbalstu.

R.Upeniece,
projekta vadītāja

Domes lēmumi

27. oktobrī notika Riebiņu novada domes ārkārtas sēde

Pašvaldība pērk administrācijas ēku

Deviņiem domes deputātiem balsojot par četru atturoties, domes sēdē pieņemts lēmums pirkt no SIA “Agrofirma “Turība”” nekustamo īpašumu – ar kadastra numuru 7662 505 0088, kura sastāvā ietilpst būve ar kadastra apzīmējumu 7662-005-0691-001 (būves platība 1171,1 m²), kas atrodas Saules ielā 8, Riebiņu ciemā, Riebiņu pagastā, Riebiņu novadā, un kura nepieciešama novada domes administrācijas izvietojšanai, par EUR 108 000.00.

Finansējumu būves iegādei nolemts novirzīt no iepērumumiem no nekustamo īpašumu pārdošanas.

Šī lēmuma minēto nekustamo īpašumu pēc pirkšanas līguma parakstīšanas ierakstīt zemesgrāmatā uz Riebiņu novada domes vārda.

Slēdz līgumu par apkures piegādi

Domes sēdē pieņemts lēmums slēgt ar SIA “Agrofirma “Turība”” vienošanos pie 16.09.2014. līguma nr.1/2014/09 “Par apkures pakalpojumiem” 2015./2016. gada apkures sezonā ar tarifu EUR 54,46 par megavatstundu (bez PVN) mēnesī.

17. novembrī notika kārtējā Riebiņu novada domes sēde

Piešķir Ziemassvētku dāvanas

Sēdē nolemts šogad piešķirt Ziemassvētku dāvanas (saldumus) visiem novadā deklarētajiem pirmsskolas bērniem 5,00 eiro apmērā katram no 0 gadiem līdz pamatskolas vecumam (ieskaitot), pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīditis” audzēkņiem, visiem bērniem, kuri mācās Riebiņu novada izglītības iestādēs, visiem Riebiņu novadā deklarētajiem bērniem, kuri mācās specializētajās skolās, visiem SAC “Rušona” un Galēnu sociālās mājas

“Rudenāji” iemītniekiem, politiski represētajiem, Černobiļas AES avārijas seku likvidētājiem, 1. grupas invalīdiem un vientuļajiem pensionāriem.

Apstiprina komisiju sastāvu

Domes sēdē nolemts atbrīvot Aigaru Kondavnieku un Pēteri Baško no Rušonas pagasta teritoriālās komisijas locekļu pienākumu veikšanas un ievēlēt Andri Zdanovski un Inesi Šukstu par Rušonas pagasta teritoriālās komisijas locekļiem. Savukārt par Riebiņu pagasta teritoriālās komisijas locekļiem nolemts ievēlēt Ļubovu Laputu, Jeļenu Harlamovu un Viktoru Golubevu.

Seniori iegādājas skatuves tērpus



Senioru deju kolektīvs jauniegādātajos tērpos ar vadītāju Ilzi Piskunovu centrā.

Arī senioru biedrība "Riebiņu Varavīksne" ir veiksmīgi piedalījusies Riebiņu novada domes izsludināto mazo grantu projektu konkursa "Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā", realizējot projektu "Svārku un blūžu iegāde senioru deju kolektīvam un vokālajam ansamblim".

Saņemot pašvaldības finansējumu un iegādājoties senioru biedrības "Riebiņu Varavīksne" kolek-

tīviem tērpus, ieguvēji ir gan deju grupas un ansambļa dalībnieki, gan skatītāji un klausītāji, kas apmeklē koncertus, jo senioru kolektīvi aktīvi uzstājas dažādos Riebiņu novada organizētajos pasākumos, kā arī kaimiņu novada organizētajos festivālos un koncertos.

Ž.Pauniņa,
projekta vadītāja

Atjauno rotaļu laukumu Galēnos

Lai labiekārtotu Galēnu pirmsskolas teritoriju, lai radītu drošu vidi bērniem skolas teritorijā, kā arī veicinātu, popularizētu veselīgu dzīvesveidu, nodrošinātu pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanu bērniem, pirmsskolas bērnu grupas vecāku iniciatīvas grupa, pateicoties Riebiņu novada domes atbalstam, realizēja Riebiņu novada domes mazo grantu projektu konkursa "Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā" ietvaros projektu "Droša atpūta "Rūķīšiem"".

Lai bērni brīvā laikā varētu interesanti, radoši rotaļāties un atpūsties, bija nepieciešams atjaunot rotaļu laukumu, jo vecais bija nolietojies. Pieejamo līdzekļu apmērā tika iegādāts rotaļu laukuma komplekss – atbilstošs drošības un kvalitātes standartiem, lai bērni varētu droši atpūsties.

S.Sprindža,
projekta vadītāja

JIC „Pakāpieni” piedāvājumu klāsts

Riebiņu novada multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā (JIC) „Pakāpieni” informē, ka centrs ir atvērts jebkuram novada bērnam, jauniešiem un viņu vecākiem kā brīvā laika pavadīšanas vieta; vieta jauniešu iniciatīvām.

Ikdienā pie mums ir pieejamas (**bez maksas**): galda spēles; biljards; novuss; galda futbols; mūzikas skaņu aparātūra; trenāžieru istaba (velo trenāžieris, stepperis, skrejceļiņš, eliptiskais trenāžieris, trenāžieris balansā trenēšanai); internets; dators; tēja un daudz kas cits.

Tāpat informējam, ka ir pieejamas arī telpas, piemēram, semināriem vai apmācībām – mums ir dators, projektor, interneta pieslēgums; bērnu dzimšanas dienu (5 – 12 gadi) svinību un klases sadraudzības vakaru rīkošanai.

JIC „Pakāpieni” kontakti:

Jauniešu centrs „Pakāpieni”

Adrese: Viļānu iela 1, Riebiņi, Riebiņu novads, LV – 5326

Telefons: 28666640

E-pasts: pakapieni@riebini.lv

Darba laiks: no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 13.00 – 19.00, sestdien: no plkst. 13.00 – 16.00, svētdiena, pirmdiena – brīvdiena

Riebiņu novada bāriņtiesa informē, ka ir mainīts mobilais kontakttālruna numurs. Turpmāk bāriņtiesas vadītāju Māriti Bogdanovu varēs sazināt pa tālruna numuru 22453617. Tāpat iespējams sazināties, zvanot pa tālruna numuru 65324376 vai rakstot uz e-pastu marite.bogdanova@riebini.lv

PASĀKUMI DECEMBRĪ

Riebiņu KC

- ▲ 15. decembrī 17.30 pie Riebiņu KC eglītes iedegšanas svētki. Ieeja bez maksas.
- ▲ 25. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku noskaņu akustiskais koncerts "Sajūtot brīnumu!". Gaišu svētku noskaņu uzburs māsa: Ilze un Ieva Grēveles, Edgars Pāstars un Māris Skutelis. Ieeja bez maksas.
- ▲ 27. decembrī plkst. 15.00 Riebiņu pagasta pirmsskolas vecuma bērnu eglīte. Ieeja bez maksas.
- ▲ 31. decembrī plkst. 22.00 (ieeja no plkst. 21.00) Riebiņu KC sagaidīsim jauno Ugunīgā Pērtiķa gadu mirdzoši, ekstravaganti un neparasti! Piedāvājam izklaidējošu vakara programmu un jestrās dejas brāļu Puncuļu mūzikas pavadījumā, Valsts prezidenta uzrunu tiešajā translācijā un Riebiņu novada domes priekšsēdētāja Pētera Rožinska uzrunu klātienē, svētku tostus un salūtu, pārsteigumus, laimes aku un atrakcijas. Bērnu priekam no plkst. 21.00 – 00.00 darbosies bērnu izklaides istaba un radošās darbnīcas. Ugunīgais Pērtiķis ar pilnām kabatām laimes arī būs! Ieejas maksa: EUR 5,00. **Dress code:** mirdzoši, ekstravaganti un neparasti! Galdiņu rezervācija līdz 21. decembrim – bez maksas! Pēc jūsu vēlmēm piedāvājam arī klātus svētku mielasta galdus!

P.S. Lai svētku prieks uz mirdzētu vēl spožāk, bet salūts priecētu vēl ilgāk, mīļi aicinām uz sadarbību atbalstītājus, sponsorus, visus labas gribas cilvēkus! Sīkāka informācija: 20496081.

Stabulnieku KN

- ▲ 30. decembrī plkst. 19.00 Vecgada koncerts. Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu "Paldies par dejām" un Daini Skuteli. Ieejas maksa EUR 3,00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00.

Rušonas KN

- ▲ 25. decembrī plkst. 22:00 Ziemassvētku balle. Spēlē grupa "Paldies par dejām". Ieejas maksa – EUR 3,00.
- ▲ Pirmsskolas vecuma bērnu eglīte 26. decembrī plkst. 12.00.
- ▲ 26. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku koncerts. Īpašais viesis: Laura Bicāne. Ieeja bez maksas.

Galēnu KN

- ▲ 26. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts, pēc koncerta balle. Spēlē Fredis un Lauris, ieejas maksa EUR 2,00. Galdiņus var rezervēt iepriekš pa tālruni 26318429, Anna.

Sīlukalna KN

- ▲ No 9. līdz 18. decembrim kultūras namā skatāma amatnieku rokdarbu izstāde –tirdziņš.
- ▲ 25. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts. Piedalās Sīlukalna KN pašdarbības kolektīvi.
- ▲ 25. decembrī plkst. 22.00 Ziemassvētku balle, spēlē grupa "Zaļā gaisma". Ieejas maksa EUR 3.00 pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00.

Silajāņu KN

- 25. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas.

Riebiņu centrālā bibliotēka

- ▲ 19. decembrī plkst. 14.00 kino "Cilvēka bērns".
- ▲ 23. decembrī plkst. 13.00 pateicības pasākums bibliotēkas apmeklētājiem "Meklējam zvaigzni".
- ▲ 29. decembrī plkst. 13.00 darbojamies radoši – masku izgatavošana.

Paziņojums par atsavināšanu

Riebiņu novada dome veic zemes vienību (starpgabali) atsavināšanu Riebiņu pagastā „Aploki” ar kadastra numuru 7662 005 0602, 0,8 ha platībā par nosacīto cenu EUR 700 un „Loki” ar kadastra numuru 7662 005 0639, 1,0 ha platībā par nosacīto cenu EUR 1000.

Atsavināšana tiek veikta, pārdodot par brīvu cenu personām, kuras saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu var būt šo zemes īpašumu tiesību subjekti (pierobežnieki).

Pretendenti var pieteikties Riebiņu novada domē, Saules ielā 8 pie nekustamā īpašuma speciālistes 5 dienu laikā pēc sludinājuma publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Riebiņu novada ziņas”.

2015. gada 27. decembrī plkst. 11.00

Riebiņu vidusskolas sporta zālē



„Ziemassvētku volejbola turnīrs 2015”

Info: www.riebini.lv